ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
1JL- № fa

Гоб утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

I образовательной программе (шифр СВ.5063.*)
«Музеология и охрана объектов культурного и
природного наследия»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5063.*) «Музеология и охрана
объектов культурного и природного наследия» по направлению подготовки 51.03.04
«Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.
Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты от 30.11.2023 № 05/2.1/51-03-13.

fta1 ачальник Управления
|образовательных программ / И /У// М. А. Соловьева

И

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН „ .
приказом orflZ 42 Zo2^isi //

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5063.*) «Музеология и охрана объектов культурного и природного

наследия» по направлению подготовки 51.03.04 «Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Воробьева
Надежда
Владимировна

Сохранение и управление культурным и
природным наследием в экомузеях.
Мировой опыт и перспективы развития в
России

Веселов Федор
Никитович

доцент Кафедра
музеологии

2 Г олубева Наталья
Олеговна

Международные выставки в системе
культурной дипломатии России: проблемы
и перспективы

Чебаненко Сергей
Борисович

старший преподаватель Кафедра
музеологии

3 Г олубицкая
Елизавета
Вадимовна

Изучение, интерпретация и охрана
памятников церковного зодчества в
творчестве архитектора В.В. Суслова

Любезников Олег
Анатольевич

доцент Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

4 Едапина Полина
Игоревна

Цифровые музейные проекты в контексте
выставочной деятельности художественных
музеев

Бирюкова Марина
Валерьевна

доцент Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

5 Клещевников Ян
Александрович

Архитектурный ансамбль Ленинградского
университета в годы Великой
Отечественной войны: сохранение,
использование, реставрация

Любезников Олег
Анатольевич

доцент Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

6 Корносенко
Екатерина
Владимировна

Теория музейной коммуникации и её роль в
формировании музея XXI века: цифровой
аспект

Бирюкова Марина
Валерьевна

доцент Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

7 Косенко Алёна
Александровна

Медиаискусство как актуальный феномен в
музейном пространстве

Бирюкова Марина
Валерьевна

доцент Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

8 Кузнецова Алина
Владимировна

Дизайн как инструмент реализации
инклюзивной практики в современном
музее

Веселов Федор
Никитович

доцент Кафедра
музеологии

9 Лапина Дарья
Дмитриевна

Мероприятия по сохранению культурного
наследия на территории Красноярского края
и республики Хакасия: исторический опыт,
текущее состояние и перспективы

Калиновский
Владимир Витальевич

доцент Кафедра
музеологии

10 Малинина Анна
Максимовна

Историко-культурные и юридические
аспекты внутренней и внешней музейной
реституции после Второй Мировой войны
(на примере собрания Гатчинского дворца):
проблемы, перспективы, способы решения

Чебаненко Сергей
Борисович

старший преподаватель Кафедра
музеологии

11 Паломба Василий
Антонинович

Архитектор А.Э. Гессен и реставрация
Меншиковского дворца в Ленинграде

Любезников Олег
Анатольевич

доцент Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

12 Петрова
Анастасия
Романовна

Социологические исследования в проектной
деятельности Государственного Эрмитажа:
опыт практического применения и
перспективы развития

Веселов Федор
Никитович

доцент Кафедра
музеологии

13 Смирнова Татьяна
Алексеевна

Перформанс в экспозиционно-выставочном
пространстве музея: от практики к традиции

Венщиков Михаил
Анатольевич

старший преподаватель Кафедра
музейного дела и
охраны
памятников

14 Томашевская
Арсения
Андреевна

Формы и методы работы службы
«Российский центр музейной педагогики и
творческих инициатив» Государственного
Русского музея

Литвин Татьяна
Анатольевна

старший преподаватель Кафедра
музеологии

15 Чуршукова
Елизавета
Г ермановна

Роль православного духовенства в
сохранении и развитии культурного
наследия России: исторический и
современный аспекты

Калиновский
Владимир Витальевич

доцент Кафедра
музеологии